[image: image1]

华府办函〔2019〕187号

五华县人民政府办公室关于印发五华县
2019年违规建坟专项整治

工作方案的通知
各镇人民政府，县府直属和中央、省、市属驻五华有关单位：

《五华县2019年违规建坟专项整治工作方案》已经2019年8月15日县政府常务会议审议通过，现印发给你们，请认真组织实施。实施过程中遇到的问题，请迳向县民政局反映。

五华县人民政府办公室

                                    2019年8月29日

五华县2019年违规建坟专项整治工作方案

为贯彻落实《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国森林法》和《殡葬管理条例》，进一步巩固和提升我县殡葬管理水平，加快推进我县生态文明建设，决定在全县开展违规建坟专项整治行动。结合我县实际，特制定本工作方案。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记重要讲话精神，牢固树立“绿水青山就是金山银山”理念，以“属地管理、守土有责”“谁主管、谁负责”和“全面清理、彻底整治”为目标，进一步落实属地管理和部门监管责任，全面开展违规建坟清理整治行动，依法打击违规建坟行为，进一步完善殡葬管理体系，切实保护土地资源和森林资源，推进生态文明建设。

二、整治机构

为推动违规建坟专项整治工作，县政府决定成立五华县违规建坟专项整治工作领导小组。其成员名单如下：

组  长：朱少辉  县委副书记、县长

副组长：刘敬东  县委常委

成  员：钟湘衡  县纪委副书记、监察委副主任
陈群添  县政府党组成员、办公室主任
温伟雄  县府办公室副主任

刘柏青  县公安局常务副局长

江锦城  县民政局局长

李定华  县自然资源局局长

温定基  县林业局局长

邓志荣  县民政局副局长

各镇人民政府镇长

领导小组下设办公室，办公地点设在县民政局，办公室主任由江锦城同志兼任。

三、违规建坟认定标准

（一）自2013年以来未经批准违规建造的坟墓，包括“活人墓”。

（二）违规修复或违规迁建的历史旧坟。

（三）骨灰占地面积超过1平方米。

四、重点治理的范围

“三道两区”（国道、省道、铁道及城市周边区域、风景名胜区）、高速公路两侧范围内违规建造的坟墓。

五、整治标准

2013年以来违规建造的坟墓采取平毁迁移（迁移至生态公墓，无生态公墓的迁到树葬区）、深埋并植草植树复绿等方式进行整治。2013年以前违规占地毁林建坟的，要全部植草植树复绿；2013年以前违规建造的“活人墓”要全部拆除。2019年12月31日止各镇遗体火化率必须达到100%。

六、整治时间

2019年7月至2019年12月。

七、职责分工

（一）下列人员对本辖区内违规建坟负有管理职责：
1.村（居）委会主任为主要责任人，村包片干部、护林员、殡改信息员为直接责任人；

2.各镇镇长为主要责任人，镇分管民政、林业、自然资源工作的领导和挂村领导、驻村（居）镇干部、民政办主任、自然资源所所长、农业服务中心林业负责人为直接责任人；
3.县民政局、林业局、自然资源局、交通运输局、住房城乡建设局履行相应工作职责，其主要领导为主要责任人，分管领导和业务股室负责人为直接责任人。
（二）县民政局履行的职责：

1.发挥牵头单位主抓作用。加强违规建坟整治力度和业务指导，加强宣传、巡查工作。
2.建立举报制度。对外公布投诉举报电话，及时登记举报内容，并在一个工作日内按职责分工转给相关镇及县直相关单位受理。
3.建立督办制度。负责县违规建坟工作的督查，督促各镇开展日常巡查及违规建坟整治工作；对上级交办的工作和新闻媒体曝光的事项、群众举报事项，督促各镇及相关部门限期整改到位。

4.建立通报制度。每月15日、30日通报各镇各相关单位违规建坟整治工作情况以及党员干部参与违规建坟行为，并移交至有关部门处理。

（三）县林业局履行的职责：

1.加强宣传引导、巡查工作。

2.建立举报和违法占用林地、毁坏林地案件查处制度。对外公布投诉举报电话，协助各镇查处各类违法占用林地、毁坏林地的案件，涉嫌犯罪的，由司法机关追究其法律责任。

3.发现党员干部违法、违规行为，应及时将情况依法移送县整治办等有关单位处理。

4.建立督查机制。对上级交办的工作、新闻媒体曝光、群众举报事项，督促各镇及相关单位限期整改到位。

（四）县自然资源局履行的职责：

1.加强宣传引导、巡查工作。

2.负责协调各镇骨灰楼的规划、选址工作。

3.依法查处违规占用耕地建坟行为。

4.发现党员干部违法、违规行为，应及时将情况依法移送县整治办等有关单位处理。

5.建立督查机制。对上级交办的工作、新闻媒体曝光、群众举报事项，督促各镇及相关单位限期整改到位。

6.加强石场企业管理，督促其不得将石材出售用于违规建坟。

（五）县公安局履行的职责：

负责做好强有力的执法保障工作，对阻碍殡葬管理工作和侮辱、殴打殡葬管理人员及其他执法人员的，根据《中华人民共和国治安管理处罚法》的相关规定予以处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

（六）县住房城乡建设局履行的职责：

督促建筑施工、监理企业不得承领违规建坟工程项目的施工、监理业务。

（七）县交通运输局履行的职责：

加强建筑材料运输马队管理，督促其不得为违规建坟者运输建筑材料。

（八）各镇人民政府履行的职责：

1.按属地管理原则，承担辖区内违规建坟宣传、管理监督责任，指导督促村（居）开展工作；镇挂村领导、驻村干部负责巡查、发现、制止、报告工作。

2.落实举报受理、巡查和监管职责，建立举报受理制度，对外公布举报电话，受理各类违规建坟案件；建立网格化日常巡查机制，组织人员开展巡查，及时制止、整治违规建坟行为。

3.负责整治辖区内违规建坟行为，依委托权限负责辖区内违规建坟取缔和查处工作。

4.加强新型墙体砖、砂石等建筑材料销售、建筑技术人员（含风水师）监督管理，督促经营者不得将建筑材料出售给违规建坟者以及建筑技术人员（含风水师）不得参与违规建坟。

八、整治步骤

（一）动员部署阶段（7月19日—7月26日）。制订出台违规建坟专项治理工作方案，召开专项治理工作会议，进行全面动员部署。各镇、县有关单位要召开专项治理工作会议迅速传达学习有关文件会议精神，及时动员部署，统一认识，层层落实，开展广泛宣传活动，全面形成整治热潮，营造浓厚的宣传氛围。

（二）清理整治阶段（7月27日—12月31日）。各镇要对辖区内2013年以来的各类违规建坟情况进行全面排查，摸清底细，并分类造册登记，于8月31日前报县整治办，同时将辖区内列入清理范围的坟墓情况实行上墙公布，督促辖区群众在规定期限内对坟墓自行迁移平坟深埋、植草植树复绿。同时，各镇要根据全面清理排查出来的坟墓、“活人墓”，在自查自纠的基础上，制订周密的工作措施，做到发现一宗、整治一宗。此外，县住房城乡建设局要指导各镇于2019年8月31日前完成骨灰楼的选址工作；2019年底前，各镇按村委设置数每年完成30%以上建设骨灰楼，四年内完成任务，每个骨灰楼建筑面积不少于200平方米，对于每个建成运营的骨灰楼奖补20万元。同时，各镇要根据实际，积极推广树葬区建设。

（三）检查验收阶段（12月10日—12月31日）。各镇要以开展违规建坟专项治理行动为契机，积极查找本地区殡改工作中存在的问题，认真剖析原因，进一步建立健全加强监管的各项长效机制。各镇要对专项整治工作进行自查验收，自评合格后于12月15日至20日，向县整治办提出验收申请，县整治办将组织工作组于12月20日至31日到各镇进行验收。

九、责任追究

（一）有以下情形之一的，对相关单位（镇）和责任人给予通报批评：

1.上报专项整治情况不及时的；

2.一个月内被巡查发现违规新建坟墓1宗以上的；

3. 一个月内被群众举报违规新建坟墓并查实1宗以上的；

4.没有制定实施方案的；

5.宣传工作不到位的；

6.整治行动缓慢的。

（二）有以下情形之一的，约谈镇相关负责人：

1.漏报、瞒报违规建坟2宗以上的，约谈镇长、分管领导；

2.截至2019年9月30日，对2013年以来违规建坟整治达不到80%的，或火化率未达到100%的，约谈镇长、分管领导；

（三）有以下情形之一的，追究相关责任人责任：

1.党员干部、公职人员参与违规建坟行为或知情不报，且不积极配合专项整治行动的；

2.对违规建坟问题严重的村（居），以及存在村（居）集体和个人非法出卖、变相出卖耕地林地给他人修建坟墓和违规土葬的，既要查处事、又要查处人，从严追究相关责任人的责任；
3.被举报违规建坟，超过一个星期内未整治到位的，追究镇长责任；

4.违规建坟被市级以上主流媒体曝光且不按时整改的，追究镇长责任；

5.截至2019年10月30日，对2013年以来违规建坟整治达不到100%的，追究相关镇政府主要负责人和分管领导、违规建坟专项整治领导小组成员、相关镇和单位业务部门负责人的责任；火化率未达到100%的，追究各镇政府主要负责人和分管领导、违规建坟专项整治领导小组成员、殡改领导小组成员、相关镇和单位业务部门负责人的责任。

十、工作要求

（一）加强领导，提高认识。各镇、各有关单位要高度重视，充分认识开展违规建坟专项整治是加强耕林地管理、推动殡改工作上新水平的重要举措。各镇人民政府是本次专项整治的主要责任单位，一把手要亲自抓、分管领导具体抓，层层落实责任，狠抓工作落实，全面、彻底做好违规建坟专项整治工作。

（二）广泛宣传，营造氛围。各镇、各有关单位要把做好宣传教育作为完成违规建坟专项整治任务的一项基础性工作来抓，要针对群众尚存的封建迷信观念，充分运用宣传阵地，采取多种宣传方式，大力宣传国家的殡葬政策，使群众能够理解、支持并自觉参与到专项整治工作中。要坚持依法行政，防止出现不稳定事件。

（三）密切配合，形成合力。各镇、各有关单位要牢固树立“一盘棋”思想，增强大局观念，各司其职，各负其责，齐抓共管，形成强大的合力依法开展违规建坟专项整治工作。镇林业部门要加强巡查力度，及时发现违规建坟行为，按委托权限及时查处，涉嫌犯罪的及时上报；镇自然资源部门要积极开展检查，及时掌握占用耕地建坟的违规行为，及时上报；镇民政部门要充分发挥各村殡改信息员的作用，全面掌握违反殡葬政策的行为，大胆举报。

（四）加强督查，务求实效。违规建坟专项整治期间，我县将组织督查组，对各镇、村（居）开展专项整治情况进行督查。在督查中，发现破坏耕地、林地资源情节严重、整治不力、弄虚作假、谎报瞒报等行为的，由县纪检部门追究相关责任人的责任；构成犯罪的，由司法机关追究法律责任。

 各镇要在整治验收前每周星期五下午3时前将违规建坟专项整治情况以书面形式经镇政府主要负责人签名盖章后报送县整治办（联系电话：07534432242）。
公开方式：主动公开

———————————————————————————

抄  送：县委办，县人大办，县政协办，县纪委办。

———————————————————————————

五华县人民政府办公室              2019年8月29日印发

———————————————————————————